1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO ACADÊMICO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS DO COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

Ata da vigésima segunda sessão ordinária do ano
acadêmico de 2023 de número 382 do Colegiado Pleno
do Departamento de Ciências da Administração
realizada em 13 de setembro de 2023, às 14h30min na
plataforma Conferência Web.

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14h30min, reuniu-se o 2

Colegiado Pleno do Departamento de Ciências da Administração, com a presença dos seguintes 3

membros: Alexandre Marino Costa, Allan Augusto Platt, Ana Luiza Paraboni, André Luís da Silva 4

Leite, Ani Caroline Grigion Potrich, Cibele Barsalini Martins, Cristiano Tolfo, Gabriela Gonçalves 5

Silveira Fiates, Janaina Gularte Cardoso, Joana Stelzer, Karina de Déa Róglio, Larissa Kvitko, 6

Leandro Dorneles dos Santos, Márcia Barros Sales, Marcos Abilio Bosquetti, Marcus Vinicius 7

Andrade de Lima, Mário de Souza Almeida, Raphael Schlickmann, Rebeca de Moraes Ribeiro 8

Barcellos, Ricardo Niehues Buss, Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda, Rosália Aldraci Barbosa 9

Lavrada, Rudimar Antunes da Rocha, Maurício Fernandes Pereira, Solange Maria da Silva, Talita 10

Floriano dos Santos, Sérgio Luis Boeira. Justificaram a ausência os seguintes professores: 11

Marcos Batista Lopez Dalmau, Renê Birochi e Gerson Rizzatti.  Dado o quórum suficiente, sob a 12

presidência de Marcus Vinícius Andrade de Lima, deu-se início à sessão. Item 01. Inclusão, 13

Exclusão e Inversão de Pauta. Não houve. Item 02. Informes. O professor Leandro Dorneles 14

dos Santos pediu a palavra para falar sobre o trabalho que vem sendo desenvolvido na revista 15

RCA e também solicitou o auxílio dos colegas avaliadores. Na sequência o professor Marcus 16

Vinicius Andrade de Lima parabenizou os professores homenageados na formatura 2023.1, 17

Ricardo Niehues Buss (nome de turma), Ana Luiza Paraboni (paraninfa), Inara Antunes Vieira 18

Willerding (patrona). Solicitou também aos professores a participação no NDE ou no Colegiado 19

do Curso de outros departamentos. Agradeceu e citou a colaboração e disponibilidade dos 20

professores Maurício Fernandes Pereira e Gerson Rizzatti Júnior na composição desses 21

colegiados externos ao nosso departamento. Na sequência o professor Ricardo Nieheus Buss 22

agradeceu aos professores que participaram da feira de cursos. Na sequência o professor 23

Maurício Fernandes Pereira também fez comentários sobre o sucesso da feira de cursos da 24

Universidade Federal de Santa Catarina. Na sequência a professora Ana Luiza Paraboni 25

parabenizou os vencedores do prêmio Nader classificado da seguinte forma: 1º lugar: Natali 26

Bruna Polli - Orientador: André Luis da Silva Leite (Título do trabalho: Gap Analysis: as 27

exigências de legislações de países da União Europeia na promoção de direitos humanos na 28

cadeia de fornecedores e a conformidade prática atual de empresas atuantes no Brasil). 2º 29

lugar: Nataliene Fick - Orientadora: Rebeca de Moraes Ribeiro de Barcellos (Título do trabalho: 30

Mulheres negras na liderança: Estratégias de carreira e aprendizado para outras mulheres). 3º 31

lugar: Pedro Henrique Catúlio dos Anjos - Orientadora: Ana Luiza Paraboni (Título do trabalho: 32

Alfabetização Financeira, Vieses Comportamentais, Pirâmides Financeiras e Esquemas Ponzi: As 33

influências da tomada de decisão em contexto fraudulento). Na continuidade, o professor 34

Leandro Dorneles dos Santos solicitou a participação dos colegas para a devolutiva de 35

sugestões sobre a Minuta de Pesquisa da UFSC. O professor Ricardo Niehues Buss solicitou a 36

participação de todos os colegas para o debate sobre a resolução 17 do CUN. Item 03. 37

Aprovação da Ata 381. Abriu-se para discussão e votação, a Ata 381 foi aprovada por 38

unanimidade. Item 04. Processo: 23080.033071/2023-46. Objeto: Planejamento e 39

Acompanhamento de Atividades Docentes (PAAD) CONSOLIDADO do CAD referente ao 40

semestre 2023.2. Relatora: Presidente da Comissão do PAAD, Professora Ana Luiza Paraboni. 41

O professor Marcus Vinicius Andrade de Lima comentou sobre as duas inconsistências e as 42

respectivas justificativas do PAAD, e complementou sobre as professoras substitutas 43

recentemente contratadas com carga horária de quarenta horas. Na sequência a professora 44

Ana Luiza Paraboni, fez a leitura do relatório do PAAD 2023.2 (dois mil e vinte três, segundo 45

semestre) referente à sua consolidação. Na sequência o professor Marcus Vinicius Andrade de 46

Lima abriu para discussão, não houve manifestações e foi colocado em votação, sendo 47

aprovado por unanimidade. O professor Marcus Vinicius Andrade de Lima agradeceu o 48

excelente trabalho da comissão, composta pelas seguintes professoras: Ana Luiza Paraboni 49

(presidente), Joana Stelzer (membro) e Márcia Barros de Sales (membro). Item 05. 50

Homologação: Atualização do Currículo de Administração. Objeto: Ratificação das disciplinas 51

atualizadas no NDE e no Colegiado de Curso de Administração. Relator: Professor Ricardo 52

Niehues Buss. O professor Ricardo Niehues Buss comentou sobre o processo e as retificações 53

aprovadas que necessitavam da aprovação do colegiado do Departamento, conforme a 54

seguinte ordem:                                                       -                        55

                                                                   -                        de 56

negócios; Inclusão da equivalência entre a disciplina CAD7303 - Laboratório de Gestão: Prática 57

Profissional do currículo de 2008/1 e a disciplina GMT7303 - Laboratório de Gestão: Prática 58

Profissional; Inclusão da disciplina GMT7303 - Laboratório de Gestão: Prática Profissional como 59

disciplina optativa do currículo 2023.1; Retirada de conteúdo "Fontes de Financiamentos para 60

empresas inovadoras" da ementa da disciplina CAD8025 Finanças Corporativas II, e a inclusão 61

desse conteúdo na disciplina CAD8020 Finanças Corporativas I; Substituição da equivalência da 62

disciplina PSI7604 - Psicologia das Organizações pela disciplina PSI5205 - Psicologia 63

Organizacional como equivalente da disciplina PSI7002; Alteração/uniformização do nome 64

Atividades Complementares de Ensino para Disciplinas Optativas no currículo 2008.1; 65

da Disciplina EXR7608 Administração Rural, como disciplina optativa do currículo 2023; 66

Alteração de Semestre da disciplina CAD8010 Gestão de Projetos para o sexto semestre, sendo 67

adiantada a trilha de Recursos Humanos. Ficando da seguinte forma: CAD8014 Pessoas e 68

Organizações passam para a Fase 03; CAD8019 Comportamento Organizacional passa para a 69

Fase 04; CAD8024 Gestão Estratégica de Pessoas passa para a Fase 05; CAD8010 Gestão de 70

Projetos passa para a Fase 06. O professor Marcus Vinicius Andrade de Lima colocou em 71

discussão a retificação, e não havendo nenhuma manifestação, o professor Marcus Vinicius 72

Andrade de Lima colocou em votação. Foi aprovado por unanimidade. Item 06. Processo: 73

23080.044945/2021-29. Objeto: Avaliação do Terceiro Relatório de Estágio Probatório da 74

Professora Ana Luiza Paraboni. Relator: Professor Marcus Vinicius Andrade de Lima. O 75

professor Marcus Vinicius Andrade de Lima leu o relatório e deu seu parecer favorável a 76

aprovação do mesmo. Na sequência a professora Cibele Barsalini Martins parabenizou a 77

professora Ana Luiza Paraboni e solicitou esclarecimentos sobre a comissão e as datas dos 78

pareceres. O professor Marcus Vinicius Andrade de Lima agradeceu a professora pelas 79

observações e assegurou as revisões necessárias. O professor Mauricio Fernandes Pereira pediu 80

a palavra e fez esclarecimentos a respeito das dúvidas da professora Cibele Barsalini Martins, 81

assim como, a professora Ana Luiza Paraboni ratificou os esclarecimentos do professor 82

Mauricio Fernandes Pereira. Na continuidade, o professor Mauricio Fernandes Pereira encerrou 83

parabenizando a professora Ana Luiza Paraboni. Não havendo mais discussão foi colocado em 84

votação, sendo aprovado por unanimidade. O professor Marcus Vinicius Andrade de Lima 85

finalizou parabenizando mais uma vez a professora Ana Luiza Paraboni. Item 07. Processo: 86

Autuar o processo digital via SPA após aprovação. Objeto: Solicitação de progressão funcional 87

em estágio probatório da Professora Ana Luiza Paraboni. Relator: Professor Marcus Vinicius 88

Andrade de Lima. O professor Marcus Vinicius Andrade de Lima apresentou o relatório da 89

progressão funcional da professora Ana Luiza Paraboni, sendo favorável a aprovação do 90

mesmo. Na sequência foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. A professora 91

Ana Luiza Paraboni agradeceu a todos após a leitura e aprovação do relatório. Item 08. 92

Processo: 23080.066367/2022-62. Objeto: Avaliação do segundo Relatório de Estágio 93

Probatório da Professora Tálita Floriano dos Santos. Relator: Professora Ani Caroline Grigion 94

Potrich. A professora Ani Caroline Grigion Potrich fez a leitura do relatório, sendo favorável a 95

aprovação. O professor Marcus Vinicius Andrade de Lima colocou em discussão, e não havendo 96

mais discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Item 09. SIGPEX: 97

Projetos de Pesquisa. Objeto: Relatoria da solicitação de projeto de pesquisa. Relator: 98

Professor Leandro Dorneles dos Santos. O professor Leandro Dorneles dos Santos fez a leitura 99

do parecer, parabenizou o professor Martin de La Martinière Petroll, sendo favorável a 100

aprovação do seu relatório. Na sequência o professor Marcus Vinicius Andrade de Lima colocou 101

em discussão, e na sequencia colocou em votação. Foi aprovado por unanimidade. Item 10. 102

SIGPEX: Projetos de Extensão. Objeto: Relatoria das solicitações de projetos de extensão. 103

Relatora: Professora Larissa Kvitko. A professora Larissa Kvitko fez a leitura do relatório 104

aprovado Ad Referendum entre os dias quinze de agosto e onze de setembro de dois mil e vinte 105

três, sendo favorável a sua aprovação. Na sequência o professor Marcus Vinicius Andrade de 106

Lima colocou em discussão, e não havendo mais discussão, foi colocado em votação e foi 107

aprovado por unanimidade.  Item 11. Assuntos Gerais. O professor Marcos Abilio Bosquetti 108

informou que estará disponível por mais alguns dias o formulário que apresenta a intensão de 109

afastamento para pós-doutorado e estágio capacitação, afim de que todos os professores 110

pudessem ser incluídos. Sugeriu que logo após a atualização fosse apresentada na próxima 111

reunião de colegiado para possíveis ajustes e conhecimento. Nada mais havendo a tratar, o 112

presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, 113

Doralícia Furtado da Rosa, lavrei a presente ata. Florianópolis, treze de setembro de dois mil e 114

vinte e três. 115

Doralícia Furtado da Rosa

Alexandre Marino Costa

Cristiano Tolfo

Alexandre Moraes Ramos

Gabriela Gonçalves Silveira Fiates

                        Allan Augusto Platt

                        Gerson Rizzatti Junior

Ana Luiza Paraboni

Helena Kuerten de Salles Uglione

André Luis da Silva Leite

Irineu Manoel de Souza

Andressa Sasaki Vasques Pacheco

Janaina Gularte Cardoso

Ani Caroline Grigion Potrich

Joana Stelzer

Bernardo Meyer

Kellen da Silva Coelho

Cibele Barsalini Martins

Larissa Kvitko

Claudelino Martins Dias Junior

Leandro Dorneles dos Santos

Marcia Barros de Sales

Pedro Antônio de Melo

Marco Antônio de Moraes Ocke

Raphael Schlickmann

Marcos Abílio Bosquetti

Rebeca Moraes Ribeiro Barcellos

Marcos Batista Lopez Dalmau

Renê Birochi

Marcus Vinicius Andrade de Lima

Ricardo Niehues Buss

Mario de Souza Almeida

Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda

Martin de La Martinière Petroll

Rosália Barbosa Lavarda

Mauricio Fernandes Pereira

Rudimar Antunes da Rocha

Mauricio Roque Serva de Oliveira

Sergio Luis Boeira

Paulo Otolini Garrido

Solange Maria da Silva

Tálita Floriano dos Santos

Taisa Dias

Ellen Morato de Lima
Rep. Discente CAAD (titular)

Alessandra Barbosa de Souza Madureira
Rep. Discente CAAD (suplente)

Francini Silveira da Cunha
Rep. Discente CAAD (titular)

Camila Cristine Araújo Mendes
Rep. Discente CAAD (suplente)

Doralícia Furtado da Rosa
Chefe de Expediente do CAD

		2023-09-26T09:39:33-0300

		2023-09-26T09:44:46-0300

		2023-09-26T09:45:13-0300

		2023-09-26T09:47:15-0300

		2023-09-26T09:47:33-0300

		2023-09-26T09:56:23-0300

		2023-09-26T10:17:09-0300

		2023-09-26T10:54:40-0300

		2023-09-26T11:15:31-0300

		2023-09-26T11:30:44-0300

		2023-09-26T11:40:39-0300

		2023-09-26T13:11:30-0300

		2023-09-26T13:34:05-0300

		2023-09-26T13:35:03-0300

		2023-09-26T13:36:23-0300

		2023-09-26T14:16:00-0300

		2023-09-26T14:16:46-0300

		2023-09-26T14:50:54-0300

		2023-09-26T16:11:10-0300

		2023-09-26T17:02:40-0300

		2023-09-27T06:11:55-0300

		2023-09-27T19:31:18-0300

		2023-09-29T11:28:26-0300

		2023-09-30T07:57:51-0300

		2023-10-02T11:23:33-0300

		2023-10-02T11:34:56-0300

		2023-10-03T10:53:26-0300

		2023-10-03T14:27:19-0300

		2023-10-03T15:17:54-0300